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Pixieudgave - Værdighedsmilliarden - Forslag til anvendelse af midler i 2019 

Ishøj Kommune har siden 2016 modtaget midler fra Værdighedsmilliarden. Midlerne har til formål at skabe 
gode og værdige ældreliv. I forbindelse med værdighedsmilliarden er der udarbejdet en værdighedspolitik 
med temaerne: Livskvalitet; Selvbestemmelse; Kvalitet, Sammenhæng og faglighed i plejen; Mad og 
ernæring, En værdig død samt Pårørende. Midlerne fra værdighedsmilliarden løber til og med 2019, 
hvorefter midlerne overgår til bloktilskud. Der vil således i løbet af 2019 skulle laves en politisk prioritering 
af, hvor mange af initiativerne der skal fortsætte og hvordan. Der forelægges en status på initiativerne 
under Værdighedsmilliarden for Social- og Sundhedsudvalget i juni 2019.

I dette notat fremlægges et resume af forslag til brug af midlerne fra Værdighedsmilliarden i 2019. Det 
foreslås at opstarte et nyt initiativ og videreføre seks eksisterende initiativer. Overordnet set vil der i 2019 
være fokus på forankring, således at initiativerne gøres så bæredygtige og selvkørende som muligt. 

Nedenfor ses et overblik over hvordan midlerne blev fordelt i 2018, og hvordan de foreslås fordelt i 2019. I 
2019 er det samlede tildelte beløb kr. 3.048.000.

Oversigt over initiativer og økonomisk ramme for 2018 og 2019:

Præsentation af tiltag
Nedenfor beskrives de syv tiltag, det forslås finansieret under Værdighedsmilliarden i 2019, og som knytter 
sig til Værdighedspolitikkens fokuspunkter.

Formål: 2018 2019 

Klippekortsordning 300.000 kr. 500.000 kr.

Aktivitetscenter Egely 818.000 kr. 500.000 kr.

Understøttelse af initiativer    
på frivilligområdet

410.000 kr. 566.000 kr.

Velfærdsteknologi 212.000 kr. 590.000 kr.

Kontinensklinik 300.000 kr. 250.000 kr.

Gode indflytninger for 
demensramte til plejebolig

700.000 kr. 200.000 kr.

Initiativer med fokus på 
sundhed, ulighed og ensomhed

- 442.000 kr.
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Velfærdsteknologi

Formål
Formålet med afprøvning og ibrugtagning af 
velfærdsteknologiske løsninger er at gøre den 
enkelte borger så uafhængig af andres hjælp 
som muligt. Samtidig er det ønsket at sikre en 
mere hensigtsmæssig brug af plejepersonalets 
samlede ressourcer, således at der i videst 
muligt omfang kan bruges tid på nærvær og 
gode relationer hos de borgere, der har behov 
for støtte fra plejepersonalet. De 
velfærdsteknologiske løsninger støtter ligeledes 
op om plejepersonalets faglighed og daglige 
arbejde.

Mål 
Alle indkøbte velfærdsteknologiske løsninger er 
i drift ved udgangen af 2019. I løbet af 2019 
udvikles en medarbejder- og en borgerløsning 
samt en fælles kommunikationsplatform.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 590.000 til indsatsen 
med velfærdsteknologiske løsninger. Heraf 
afsættes midler til ansættelse af en 
implementeringsmedarbejder samt indkøb af 
udstyr i forbindelse med teleKOL.

Initiativer med fokus på sundhed, 
ulighed og ensomhed (ny)

Formål
Formålet med de nye initiativer er at skabe 
synergi på tværs af det samlede voksenområde, 
drage nytte af eksisterende relationer, 
erfaringer og metoder samt inddrage pårørende 
i forhold til rammer for aktiviteter. Det kan dels 
være nye initiativer, og dels en videreudvikling 
af de eksisterende indsatser, hvor man skaber 
gode og værdige ældreliv ved fx at yngre og 
ældre målgrupper kan mødes og drage nytte af 
hinanden på tværs. Formålet med de nye 
initiativer er ligeledes at sikre en større bredde i 
tiltag på det frivillige sociale område, som kan 
være med til at sikre, at endnu flere borgere fra 
forskellige målgrupper kan deltage i 
meningsfulde fællesskaber i Ishøj. 

Mål 
Der opstartes 4-6 nye initiativer i samarbejde 
med lokale aktører.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 442.000 i 2019 til 
udvikling af nye initiativer inden for sundhed, 
ulighed og ensomhed. Midlerne skal bruges til 
lønmidler til en frivilligkonsulent, som skal 
igangsætte udviklingen af de nye initiativer samt 
være med til at sikre fremdrift i initiativerne.

Klippekortsordning 

Formål
Formålet med klippekortsordningen er at give 
hjemmehjælpsmodtagere i Ishøj mulighed for i 
højere grad at deltage i aktiviteter uden for eget 
hjem, men ordningen kan også bruges til 
aktiviteter i eget hjem. 

Mål 
I 2019 vil 50-60 borgere i Ishøj fortsat kunne få 
glæde af ½ times ekstra støtte om måneden.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 500.000 til 
klippekortsordningen i 2019. Midler fra 
Værdighedsmilliarden dækker lønudgifter til de 
hjemmehjælpere, der arbejder med 
klippekortsordningen.

Gode indflytninger for 
demensramte på plejehjem

Formål
Formålet med at sætte fokus på gode 
indflytninger på plejecentrene for demensramte 
borgere er at skabe mere gnidningsfrie 
indflytninger, som giver en bedre oplevelse 
både for borgeren, de pårørende og de andre 
beboere på plejecentrene.

Mål 
I 2019 vil alle borgere med demens, fordelt på 
de to plejecentre, få tilknyttet en medarbejder i 
forbindelse med indflytning. Antallet vil 
afhænge af til- og afgang.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 200.000 i 2019 til 
aflønning af de medarbejdere på Kærbo og 
Torsbo, der skal hjælpe demensramte med 
overgangen fra egen bolig til plejebolig. Dette er 
en nedjustering i forhold til 2018, da der 
arbejdes på at forankre tiltaget.
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Nina Fabricius

Ane Katrine Jensen

Kontinensklinik

Formål
Formålet med etableringen af en 
kontinensklinik er at øge livskvaliteten hos 
borgere med urin- og analinkontinens, således 
at borgerne får mulighed for at leve et aktivt og 
socialt liv. Endvidere er det en del af formålet at 
samle kommunens tilbud på kontinensområdet 
for at sikre en tværfaglig og helhedsorienteret 
indsats.

Mål 
I løbet af 2019 vil 110-120 borgere blive udredt, 
modtage vejledning og træning gennem 
kontinensklinikken.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 250.000 i 2019 til 
kontinensklinikken. Midlerne vil gå til lønmidler 
til hjemmesygeplejen samt træningsterapeuter.

Aktivitetscenter Egely

Formål
Formålet med aktivitetscentret Egely er at 
nedbryde ufrivillig social isolation blandt ældre 
med anden etnisk baggrund end dansk samt at 
udvide denne gruppes kendskab til eksisterende 
aktivitetstilbud i Ishøj. Et andet mål er, at de 
opnår et kendskab til livet på Kærbo, sådan at 
en eventuel overgang til en plejebolig ikke 
opleves så markant, som den ofte gør i dag.

Mål
I 2019 gennemføres én daglig aktivitet for 
brugere af tværs af Kærbo og Egely, sådan at 
der skabes kendskab og fælles kultur på tværs af 
de to steder.
Egely er fysisk integreret på Kærbo, når 
lokalerne, der nu benyttes af træningscenteret 
på Kærbos 1. sal, bliver ledige.
Der arbejdes på at motivere 2-5 mænd med 
anden etnisk baggrund i aldersgruppen til at 
deltage i aktiviteter på aktivitetscenteret.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 500.000 til Egely i 
2019. Midlerne går hovedsageligt til aflønning af 
medarbejdere på aktivitetscentret Egely samt til 
diverse udgifter til aktiviteter. Dette er en 
nedjustering i forhold til 2018, da målet er fuld 
integration af Egely på Kærbo fremadrettet.

Understøttelse af initiativer på 
frivilligområdet

Formål
Det overordnede formålet med understøttelse 
af tiltag på frivilligområdet er at give ældre i 
Ishøj mulighed for at indgå i meningsfulde 
fællesskaber samt muligheden for at leve et 
aktivt og værdigt ældreliv. Endvidere er det 
formålet at skabe gode overgange i livet for 
ældre, og således at mindske ensomhed og 
fremme livskvalitet for den enkelte. Dette gøres 
gennem initiativer i Ældres Netværk, Sorg- og 
livsmodsgruppe samt videreførelse af borger-til-
borger-portalen Boblberg.dk.

Mål 
I 2019 afholdes to gruppeforløb med 4-6 
personer i hvert forløb, og der afholdes en 
temadag for tidligere gruppedeltagere. 
Derudover uddannes yderligere to 
gruppeledere, som skal medvirke til at 
understøtte selvstyring og forankring af 
aktiviteterne. 
Der arbejdes med individuelle modeller for 
forankring af de tiltag, der har samarbejde med 
Team for Frivillighed og Lokalsamfund inden 
udgangen af 2019.

Økonomi
Det foreslås at afsætte kr. 566.000 til 
understøttelse af tiltag på frivilligområdet i 
2019. Adgangen til platformen Boblberg.dk 
koster kr. 52.869,61 eksl. moms for et års 
abonnement. Derudover vil midlerne gå til 
aflønning af en frivilligkoordinator. De 
resterende midler bruges til udgifter i 
forbindelse med afholdelse af arrangementer 
som fx temadage og uddannelse af 
gruppeledere i forbindelse med sorg- og 
livsmodsgrupperne.


